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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „Možnosti využití prostředků

z Evropského fondu regionálního rozvoje pro podporu rozvoje malého a středního

podnikání“. Důvodem pro tuto volbu byla především možnost praktického využití

výsledků mé práce pro Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky, kde v současné

době pracuji.

Vstup do Evropské unie s sebou přinesl českým malým a středním podnikatelům

kromě mnoha příležitostí spojených s volným pohybem osob, zboží a kapitálu, také

mnoho problémů s konkurenceschopností na trhu. Proto záleží z velké části

na schopnosti České republiky, na výkonnosti státních i samosprávných orgánů, ale také

na podnikatelské veřejnosti, do jaké míry dokáží využít příležitostí, které České

republice vstup do Evropské unie nabídl. Je zřejmé, že tato událost znamená pro české

podnikatele velkou výzvu a záleží jen na tom, jak se jim podaří členství v Evropské unii

využít pro rozvoj svého podnikání.

S postupným rozšiřováním Evropské unie se začaly projevovat hluboké rozdíly

mezi výkonností jednotlivých evropských regionů. K postupnému odstraňování těchto

rozdílů byl vytvořen systém podpor prostřednictvím strukturálních fondů, aby

přispívaly mj. ke zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních podniků. Česká

republika dosáhla v posledních deseti letech výrazného pokroku při dotahování

výkonnosti Evropské unie, ale přesto nedosahuje 75 % průměru hrubého domácího

produktu Evropské unie. To tedy znamená, že její regiony, s výjimkou Prahy, jsou

zařazeny pod Cíl 1 a mohou využívat podpory ze strukturálních fondů Evropské unie.

Vzhledem k tomu, že malí a střední podnikatelé přispívají více než 65 %

k tvorbě hrubého domácího produktu EU a více než dvěma třetinami k celkové

zaměstnanosti, se toto řešení stalo jednou z priorit Evropské unie.

Zkoumanou oblastí mé práce je právě sektor malého a středního podnikání

v České republice za programovací období 2004 -2006 a samotná analýza ve vybraném

regionu ČR. Pro tuto analýzu jsem si vybrala region Střední Čechy, protože se

domnívám, že to je jeden z regionů, který má velmi dobrý potenciál pro rozvoj malého a

středního podnikání. Ve Středočeském kraji se malí a střední podnikatelé podílí 27 %

na republikovém průměru. Malí a střední podnikatelé hrají rozhodující úlohu
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při vytváření nových pracovních příležitostí, až 61,79 % malých a středních

podnikatelů je zaměstnanců a působí jako faktor sociální stability a ekonomického

rozvoje.

V práci dále posuzuji, do jaké míry jsou finanční prostředky z Evropského fondu

regionálního rozvoje dostupné ve Středočeském kraji pro nezemědělské malé a střední

podnikatele. Konkrétně se zabývám tím, zda se malým a středním podnikatelům daří

v období 2004 – 2006 ve Středočeském kraji tyto finanční prostředky získávat a s jakou

úspěšností.

Okrajově se věnuji i návaznosti zkušeností z operačních programů v období

2004 – 2006 pro finančně mnohem vydatnější období 2007 – 2013. Jedním z výstupů by

mělo být zmapování míry aktivity jednotlivých územních jednotek. Tyto údaje lze

využít pro budoucí administrátory programů v letech 2007 – 2013 pro zacílení svých

aktivit při podpoře a budování absorpční kapacity v území.

Zejména se věnuji těm operačním programům, které jsou z hlediska

využitelnosti pro malé a střední podniky relevantní. Z Evropského fondu regionálního

rozvoje jsou v České republice podporovány malé a střední podniky zejména v rámci

Operačního programu Průmysl a podnikání. Dalším programem, který se z části zabývá

podporou podnikání, hlavně v problémových oblastech, je Společný regionální operační

program. V regionu hlavního města Prahy je na malé a střední podniky orientován

Jednotný programový dokument pro Cíl 2. Z Evropského fondu pro regionální rozvoj

plyne také část prostředků do Operačního programu Infrastruktura. Tento program se

ale na malé a střední podniky orientuje jen nepatrně a proto se mu v práci dále nevěnuji.

Těmi nejdůležitějšími a největšími jsou ale Operační program Průmysl a podnikání a

Společný regionální operační program. Proto se ve své práci věnuji pouze těmto dvěma

operačním programům, ostatní programy jsou zmíněny jen okrajově.
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ČÁST TEORETICKÁ – LITERÁRNÍ REŠERŠE

1. Strukturální politika EU
Vstupem České republiky do Evropské unie 1.5.2004 se otevřela možnost

využívání prostředků v rámci hospodářské a sociální soudržnosti. Již od roku 1990 měla

Česká republika možnost čerpat prostředky z programu Phare, který byl určen

pro vytvoření ekonomických a společenských podmínek pro vstup do Unie. Dále tu

byly ještě další dva finanční nástroje ISPA a Sapard, které fungovaly jako příprava

pro čerpání ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti.

Od vstupu do EU se Česká republika plnoprávně podílí na všech nástrojích

politiky hospodářské a sociální soudržnosti. Vzhledem k tomu, že k rozšíření EU došlo

uprostřed sedmiletého programovacího období (2000-2006), jsou všechny nástroje

programovány na období 2004-2006. V návaznosti na Třetí zprávu o hospodářské a

sociální soudržnosti EU (únor 2004) schválila Evropská komise1 v červnu roku 2004

nové legislativní návrhy na reformu politiky soudržnosti v letech 2007 – 2013.

1.1 Cíle EU pro období 2000 - 2006

Zaměření pomoci ze strukturálních fondů podléhalo přísným ustanovením a

pravidlům formulovaným v Nařízeních Rady EU a souviselo s vytyčenými cíli

strukturální politiky ve vazbě na priority regionálně politických opatření. Od r. 2000

byly stanoveny dva regionální cíle a jeden horizontální cíl pro lidské zdroje. Pro každý

Cíl byla stanovena kritéria, která musela daný region splňovat, aby byl do Cíle zařazen

(Svatošová, L., Boháčková, I., Hrabánková, M., 2005).

Cíl 1 – Podpora rozvoje zaostávajících regionů
Cíl byl orientovaný na regiony s HDP/obyvatele pod hranicí 75 % průměru EU.

Tento ukazatel v ČR v současné době představuje zhruba 61 % průměru EU, proto se

1 Evropská komise je orgánem, který má právo iniciativy, zavádění, řízení a kontroly legislativy. Komise

vystupuje jako strážce smluv a ztělesňuje zájmy Společenství. Je složena ze dvaceti nezávislých členů. Je

jmenována na dobu pěti let, na základě dohody mezi členskými státy a její jmenování musí hlasováním

potvrdit Evropský parlament, kterému je Komise odpovědná. Informační centrum Evropské unie Praha:

Glosář: Instituce, politiky a rozšiřování Evropské unie, ISBN 80-239-2451-6,s.32
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nás podpory pod Cíl 1 týkají. Cíl 1 byl dosahován za podpory prostředků ze všech čtyř

strukturálních fondů - ERDF, ESF, EAGGF a FIFG. Tyto fondy mohly přispívat až

do výše 75 % celkových nákladů na projekty v těchto oblastech, Kohezní fond až 80 %.

O zařazení regionu do Cíle 1 rozhodovala Evropská komise. Dodatečná podpora byla

poskytnuta regionům s velmi vysokou nezaměstnaností. Důraz byl kladen zejména

na vybavení základní infrastrukturou či na podporu investic do podnikatelských a jiných

hospodářských činností (Svatošová, L., Boháčková, I., Hrabánková, M., 2005).

V ČR byly vymezeny strukturálně postižené, hospodářsky slabé oblasti a

regiony s vysoce nadprůměrnou mírou nezaměstnanosti. Vymezené regiony zaujímají

29,3 % rozlohy území a zahrnují 29 % obyvatel. Stěžejními cíli byly restrukturalizace a

revitalizace problémových oblastí, zejména na severozápadě republiky a

v Moravskoslezském kraji a Jihomoravském kraji. Ve Středočeském kraji se to týká

regionu Rakovník, který spadá mezi hospodářsky slabé regiony a regionu Mladá2.

Cíl 2 – Podpora oblastí potýkajících se s restrukturalizací
Tento cíl byl určen pro všechny oblasti, které nespadaly pod Cíl 1, a které

dlouhodobě vykazovaly vysokou míru nezaměstnanosti, kriminality, špatnou úroveň

školství nebo životního prostředí. Cíl 2 byl naplňován z prostředků ERDF, ESF, FIFG.

Tyto fondy mohly financovat až do výše 50 % celkových nákladů.

Cíl 3 – Podpora politiky zaměstnanosti a vzdělání

[…]


orgánu, Řídicího orgánu RPS, Platebního orgánu MF a Platební jednotky MPO, útvarů

MPO, které jsou gestory za jednotlivá opatření OPPP, zprostředkujících subjektů (např.

CzechInvest, ČEA, CzechTrade, ČMZRB, Řídicích orgánů ostatních operačních

programů, regionálních orgánů NUTS II (Regionálních rad), sociálních partnerů, včetně

neziskových organizací, podnikatelské komunity zastoupené komorami a jinými

sdruženími a asociacemi, Ministerstva životního prostředí, organizací reprezentujících

horizontální priority udržitelného rozvoje, informační společnosti a rovných příležitostí,

Evropské komise v roli pozorovatele s poradní rolí.Výše zmíněné organizace se budou
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účastnit jednání Monitorovacího výboru,nicméně jeho složení může být přezkoumáno a

rozšířeno, aby byla zajištěna dostatečná reprezentativnost a partnerství.

Monitorovacímu výboru bude předsedat zástupce Řídicího orgánu nebo jiný zástupce

Ministerstva průmyslu a obchodu.

Monitorovací výbor SROP

Má cca 40 řádných členů s hlasovacím právem s tím, že nadpoloviční část členů budou

tvořit zástupci krajů a sociálních partnerů. Předsedou monitorovacího výboru SROP

bude zástupce Ministerstva pro místní rozvoj. Monitorovací výbor dále zahrne

regionální zástupce z každého výboru regionálního rozvoje (zástupci všech krajů),

zástupce řídicího orgánu, zástupce Centra pro regionální rozvoj ČR, zástupce

CzechInvestu, zástupce ministerstev zapojených do realizace programů strukturálních

fondů (MF, MPO, MDS, MPSV, MŠMT, MŽP, MZ, MV, MK), zástupce

ekonomických a sociálních partnerů, zástupce nestátních neziskových organizací

(působící v oblastech udržitelného rozvoje a rovných příležitostí), zástupce Evropské

komise (poradní hlas), Evropské investiční banky (poradní hlas). Monitorovací výbor

SROP bude úzce spolupracovat s monitorovacími podvýbory, které budou zřízeny

v každém regionu soudržnosti.

Platební orgán SROP A OPPP

Je Ministerstvo financí, Odbor Národního fondu. Funkce a odpovědnosti Platebního

orgánu se vztahují pouze na prostředky strukturálních fondů a Fond soudržnosti.

Platební orgán např. administruje prostředky poskytnuté ze SF a FS, sestavuje a

předkládá žádosti o platbu na účet, sestavuje a předkládá žádosti o průběžné a závěrečné

platby EK pro všechny programy, založené na prohlášení o výdajích předložených

Řídicími orgány, přijímá platby od Evropské komise, zajišťuje to, aby konečný příjemce

obdržel příspěvek z fondů EU co nejdříve, převádí prostředky ze SF a FS z účtů

Platebního orgánu na účty platební jednotky. Platební orgán ověřuje správný výkon

odpovědností Řídicího orgánu, a to zejména z hlediska zajištění správnosti finančních

toků a předcházení a odhalování nesrovnalostí. Potvrzuje, že certifikace výdajů jsou

přesné a vyplývají z účetnictví založeném na ověřitelné podpůrné dokumentaci.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
ČEA Česká energetická aliance (Czech energy agency)

ČMZRB Českomoravská záruční a rozvojová banka (the Czech-

Moravian Guarantee and Development Bank)

ČSÚ Český statistický úřad (Czech Statistical Office)

DPH Daň z přidané hodnoty (Value added tax)

EAGGF Evropský zemědělský garanční a podpůrný fond (The

European Agricultural Guidance and Guarantee Fund)

EFRR Evropský fond pro regionální rozvoj (The European

Regional Development Fund)

EK Evropská komise (European Commission)

ES Evropské společenství (The European Community )

ESF Evropský sociální fond (The European Social Fund)

EU Evropská unie (The European Union)

FIFG Finanční nástroj pro podporu rybolovu (Financial

instrument for Fisheries Guidance)

GS Grantové schéma (Grant schneme)

HNP Hrubý národní produkt (Gross national product)

ISPA Nástroj předvstupních strukturálních politik (Instrument

for Structural Policies for Pre-accession)

IP Individuální projekt (Individual Project)

JPD Jednotný programový dokument (Single Programming

Document)

MDS Ministerstvo dopravy a služeb (Ministry of Transport)

MF Ministerstvo financí (Ministry of Finance)

MK Ministerstvo kultury (Ministry of Culture)

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu (Ministry of

Commerce)

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí (Ministry of Labour

and Social Affairs)

MSP Malé a střední podnikání (The Small and Medium-sized

enterprises)
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MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (Ministry of

Education, Youth and Sport )

MV Ministerstvo vnitra (Ministry of Interior)

MZ Ministerstvo zemědělství (Ministry of Agriculture)

MZV Ministerstvo zahraničních věcí (Ministry of State)

MŽP Ministerstvo životního prostředí (Ministry of

Environment)

NUTS Územní statistické jednotky (Nomenclature des unités

territoriales statistique)

OP Operační program (Operational Programme)

OPPI Operační program Podnikání a inovace (Operational

Programme Enterprise and Innovation)

OPPP Operační program Průmysl a podnikání (Operational

Programme Industry and Enterprise)

ROP Regionální operační program (Regional Operational

Programme)

RPS Rámec podpory společenství (Community Support

Framework)

SF Strukturální fondy (Structural Funds)

SOP Sektorový operační program (Sectional Operational

Programme)

SROP Společný regionální operační program (Joint Regional

Operational Programme)

VÚSC Vymezení územních statistických celků (Limitation of

Territorial Statistical Units)
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