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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: S ohledem na příležitost ČR v podobě finanční alokace programovacího období
2007-2013 je zvolené téma velmi významné a aktuální.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Vzhledem ke krátké historické zkušenosti České republiky se strukturálními fondy je
hodnocení zkušenosti z období 2004-2006 velice vhodné pro využití v rámci příprav období
2007-2013.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika komparace byla vhodně zvolena a jasně formulována. Jistá rezerva zde je,
nicméně při zohlednění ambice zpracovatelky je pochopitelná.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data jsou aktuální a to jak v teoretické oblasti (reflektující poslední dění SF pro
období 2007-2013), tak i v praktické části. Není vinou zpracovatelky DP, že jednotlivé operační
programy neposkytují vždy plně srovnatelné údaje.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový postup je naprosto správný a to od abstraktního ke konkrétnímu. Práce je tak
logická a snadno srozumitelná i pro laiky v této oblasti.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretické zázemí autorky plně odpovídá rozsahu teoretického fundamentu v této oblasti.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autorka pracovala i s primárními prameny, což je chvályhodné.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: S ohledem na neustále se měnící žargon v branži strukturálních fondů a nejednotnost

terminologie i mezi jednotlivými operačními programy dala autorka práci v jazykové oblasti
maximum.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autorka naprosto přesně používá odborný jazyk i ve správném kontextu a přitom se jí daří
vyhýbat přílišnému opakování se jednotlivých pojmů.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Bez připomínek.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autorka došla k závěrům odpovídajím jejímu zadání a vymezení oblasti, které se ve své
DP věnuje.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Formulace závěrů práce je z mé strany bez výhrad a zohledňuje i osobní názor autorky.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce a doporučení jsou vhodné určitě pro řídící orgány těch programů, které se
v období 2007-2013 budou zaobírat podporou MSP.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak si autorka vysvětluje paradox kladenského regionu, který ve Středních Čechách má
nejvíce MSP na svém území a přesto i nejméně žadatelů v rámci popisovaných operačních programů?

Otázka 2: Jaké atributy by měl mít podle autorky úspěšný projekt malého podnikatele?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bez připomínek.
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